Caput .XXIII.

Dum illa deplorat, ecce ad uocem matris processit Iosephus, & deslere ocepit q̄ euaserit, cui dulce fuerat ante patriam mori, & pro patria dum salutaria sua det, procumbere. Sed iam nō pro parentū contēdere salute, qui depositi æuocum in carcere uitæ finē supremū exigant: liberāter, si moriantur: sed p̄ ara, pro templo, pro semirutis adhuc urbis mœnibus trepidare. Obtulisse se uulneri, ne patriā euertere uideret. Qua excitati querela, pleriq; ad Romanos transeundū rati: qua potuerūt uia, subtraxerunt sese insidiis latrocinātium, & custodiis prætententium. Quibus quidem Titus misericordiam promissam seruauit, sed alia grauior ærumna accidit. Namq; ubi data alimēti copia, cœpit oneri esse cibus, qui prius usui erat, defuetisq; edendū officiiis, ministerium feriebat. Nulla uis dentium ut cibū manderent, nulla arteriarum subsistentia, panem arrodere nullo poterant modo. Si quid sanē sorbuissent mollioris alimonix, interclusis iam faucium meatibus, strāgulabātur. Obriguerant interiora uiscerum, obstructi erant ductus ciborum. Aruerunt iecoris uenæ, quæ cibos attrahunt. Perierat usus, auiditas cumulabatur, uirtus defecerat, appetentia manebat. Ruebant supra cibos miseri, & inualidos morsus, more infantium meditabantur. Pleriq; uisis alimētis, ipso gaudio deficiebant, atq; inter exoptatos sibi cibos, moriebantur: solati miseriam q̄ uotum impleuerant. Sed erat pompa lachrymabilis, cū plures à cibo ad periculum surgerent, q̄ ad salutem, ut & uictus noceret. Instabātur em̄ insolito cibo potius, q̄ reficiebantur, & quasi quodam hydropisis morbo, distenta cute pœnas dabant. Et si quibus ulla adhuc uirtus edendū, auiditas modum nescia, quod ferre nō poterant, supra mensuram ingerebat, repentino cibo farti dirumpebantur. Quid em̄ graue nō erat, quibus erat grauis & solus affectus, ut obesset uidisse, quod desiderauerant? Incapaces em̄ affectuū per longam famē, oppressit etiam sensus naturæ: & ipse gaudii motus grauauit. Nihil em̄ mirum si exhaustis, periculo cibus est, Deniq; post biduanū ieiunium, si quod auidius

l ii sumptu

Iosephus ad deditiōem hortās Iudæos, graue uulnus accepit, q̄ cū mater eius rescuisset, miserabilem exclamauit.

Multī Iudæorum uiso cibo deficiebant.

sumptis, statim crudescit. Vnde plerisque moris est, ut succū lactis infirmis uisceribus infundant, eoq; cum melle permixto temperent, humorum exasperatam ieiuniis intemperantiam, & defectionem corporis, uelut infantiam quandam, molliore cibo nutrant. Sic ergo nonnulli Iudæorum, qui ad Romanos confugerant, poterant euadere quadam arte pensantes moderamina cibi: donec desueta edēdi caro, in suos rediret usus. Nec hoc tamē profuit miseris, sed causa maioris exitii fuit. Nam cū ex his pleriq; accepto cibo aluum purgarent, egresserant aliqui bimones aureos, quos absorberant, cum adornarent fugam: ne deprehensi, quia insidiatōres omnia perscrutabantur, nō solum dispendio, sed etiam periculo forent: Scelus em̄ ducebatur, aurum quenq; præter latrones habere. Hoc itaq; postea Iudæi, specie miserabili inter inquinamēta alui aurum legebant. Comperit id quidam Assyrius, & ab uno in omnes opinio manauit. Quod genus hominum præceps ad auaritiā, & paratū ad uersutiam: nihil tam atrox sit quod refugiat, nihil tam turpe, quod erubescat studio pecuniæ. A Syris in Arabas diffusa fama est, quibus & nō minor auaritia, & feritas barbaricæ propior immanitati, eo qđ farti auro Iudæi forent: diripiunt quoscunq; offenderant aduenientes, contra fas, contra leges deditōnis, contra promissum Cæsaris, qđ occidi nō licebat: incidunt adhuc uiuentes, cruentisq; manibus uiscerant uentris secreta. Aluum scrutantur, & inter eius manātia purgamenta aurum requirunt, nō minus turpiter, quā illi quos adigebat fames: insuper etiam sæua crudelitate. Multa acerba eo commissa prælio: nihil hoc uno acerbius. Deniq; una nocte duomilia ferē uirorū discissa sunt tali flagitio. Diuisisq; uisceribus, quæstus suos Syria numerabat: Arabia negociationis recēsebat emolumēta, quæ sine transfretati maris periculis, nouo crudelitatis cōmento, in usum lucrj uerterant, & mercem putabant. Quod etiam nunc in huiusmodi hominū genere reperias, & nonnullis sæpe Aegyptiorum, ut curandis funeribus negociantur, & officia humanitatis uendant mercaturæ cōpendiis. Misera fames auri, nihil sequendū putat, nisi quod ad præsens lucrosū: nihil honestum, qđ pecuniæ uacuum. Grauis iam dudū, grauis inoleuit humanis affectibus quæredī cupidō, & mercatura facta est uita hominū: ueno & empto uiuitur. Serpsit itaq; uitiū in innumeros, ut iam tolerabilior cōmutatio mercium sit, quā mors animorūq;. Infecit Syrorum auaritia etiam Romanū exercitū. Nihil em̄ facilius in alterū transit, quā amor pecuniæ, & desiderium habendi: præsertim finitimas opes, quibus uicinus abundauerat. Nec est ulla passio, quæ magis uirtutem animi effœminet, quā cupiditas diuitiarum. Deniq; uersutia laudi datur, paupertas probro habetur. Impediuit hoc uicticæ seueritatem, quia innumeri reperti tanto furori obnoxii: ideoq; Titus, qui uallare circūfuso exercitu Syros & Arabes proposuerat, cōtemplatione multitudinis reuocauit sententiam: ut superioris delicti gratiam faceret, & ne postea cōmitteretur, pœnā denūtiaret, uerborumq; austeritate grauiori suos argueret, qđ auro succincti & argento, pretiosisq; telis nitentes, nec arma sua erubescerēt, ut tanto se dedecore dehonestarent. At uero Syros & Arabes increpare, qđ immemores Romani nominis, dictu quoq; horrida excogitassent: uenisse eos ad belli societatem, nō ad exercitiū flagitiorum. In exercitu Romano non solū uirtutem corporis, sed etiam mentis requiri: nec tantū modo fortitudinem in hostem, sed etiā disciplinæ normā spectari: ne crudelis, ne impius, ne insolens miles sit: sed ne prædæ potius quā uictoriæ intētus. Ea grauiā uideri militiæ flagitia, & uindicari atrociter. Inter arma quoq; leges ualere, fide melius bella geri, quæ feruetur etiā hostibus. Si ergo & armatis debetur, quanto magis precantibus? Proinde cauerent ab huiusmodi flagitiis, ne & uictoriæ exortes, & salutis fierent: Neq; se diutius passurum ut eorum scelestā flagitia Romanis ascriberētur, qui plus oneri, quā usui forent. Itaq; repressit aliquantū non executi auaritiā Syrorum, ut arbitrum fugerent, nō ut præceptum fouerēt. Deniq; explorato prius, si forte Romani militis deesset præsentia, de miserorum uisceribus execrabile lucrū pferebatur, nec tamē in oībus sequebatur etiam prædæ euctus, sed in paucis. Quo crudelior feritas: quia nō solum propter opes, sed etiam propter spem lucrī plurimi extinguebant: cū latrones ipsi, & seniores piratæ, latronibus à latrocinio temperent, ubi prædam nō senserint. Solius em̄ barbaricæ immanitatis est gratis nocere, Nam & ipsæ feræ ut interficiant, prædam sequuntur, Foris itaq; pœnæ acerbæ

Iudæi aurū
absumptum
in famis an-
gustia, in ex-
cremētis re-
colligunt.

Arabes inci-
dūt uiuētū
uiscera ut ex
ijs corradāt
aurum.

Inter arma
leges ualere
plurimū de-
bēt, ut etiam
hostib⁹ ser-
uanda fides
sit.

D
addis adh
cepisset m
preter eos
tur. Post i
cum fuisse
quæ pro
domibu
adhuc et
obsidio,
uero fam
um sterc
ries in se
muros o
ctos disce
cesse erat
nibus, qu
in circuit
ne illud p
maria, sul
muit: inc

R
sidio for
subsidia
sata mur
adeo fere
rent, obs
garunt, s
qui exte
prælio,
Sed ubi
dii circū
parte m
si parate
ce rerum
cia success
uum illud
firmum, &
ralia, asce
cernētibu
ata se cog

O
aspirēt h
ubi ad po

acerbæ, intus immanior Iohannes.

Caput .XXV.

DEniq; cum talia gereretur à Syris, etiam si aliqui reuocarentur, indicio cõper-
to, transfugere tamẽ alii nõ desinebant. Inter quos Måneus Lazari, qui asserere-
bat per unam portam sibi creditam centũ quindecim milia mortuorum elata,
additis adhuc octingentis octoginta funeribus, ex quo ipse tuẽdi uicem huiusmodi re-
cepisset muneris: idq; solo eorum numero collectũ, qui mercede publica sepulti foret,
præter eos quos sepelierant sui. Quæ autẽ sepultura: nisi ut de muro cadauera deiiceren-
tur. Post ipsum pleriq; nõ ignobiles uiri, confugiẽtes ad Titum, sexcẽta milia defuncto-
rum fuisse, qui per portas elata numerata sunt, cõmemorabant. Eorũ uero cadauerum,
quæ propter infinitam pauperum multitudinem efferrı nequiuertunt, atq; in maximis
domibus diuerforumq; opẽ: spatiis constipata sint, numerum fuisse inæstimabilẽ. Et
adhuc erat processus malorum, quæ iam superiorẽ omniũ finem uicerant. Adhuc sæua
obsidio, bellum graue: maioribus iam tamẽ ludæorum animis, q̃ uiribus. Super omnia
uero fames tetrior, quæ insidiaretur iumentis aluũ purgantibus, & uetusta rimaref bo-
um sterora: ut quod uisu erat horribile, hoc fieret esca esurientibus. Miserabilis conge-
ries insepultorum corporũ, & circuitu longo terra ipsa tecta cadaueribus, repleta ante
muros omnia, terribilis species, horror grauis, odor pestilens: qui nec uictores, nec ui-
ctos discerneret. Vtriusq; simul noxius, & maiore Romanorẽ impedimẽto, quibus ne-
cessẽ erat, iacẽtes reliquias cruẽtato proterere uestigio: terra ipsius inculta, succis om-
nibus, quæ ad usum militis & machinarũ necessario cõtherentur. Per tredecim ferme
in circuitu urbis miliaria longe lateq; uastata humus, & nudum gignẽtium solum. Om-
ne illud pomerium, in quo antẽ nemora uiridãtia, horti inhalantes floribus, diuersa po-
maria, suburbana prædia gratam sui speciem dabant: si quis postea uidit hospes, inge-
muit: incola nõ recognouit, & ad genitalem regressus locum, cũ præfens adesset, patri-
am quærebat.

Caput .XXVI.

REparatis itaq; aggeribus & uineis, cæterisq; machinis obsidionis, renouatus
est belli furor, & quasi ad extremã operis manum utriusq; studiis conspiratũ:
Totius em̃ periculo certaminis decernebatur: quia & Romanis soluenda ob-
sidio foret, si aggeres & arietes incenderentur, quibus per inopiam syluarũ reparationis
subsidia nõ suppetebãt: & ludæis excidium patriæ incuberet, si manu cederent, cũ quas
sata murorũ repetitis arietum ictibus resoluertur. Processere itaq; ludæi cum facibus
adeo feroces, ut tanquam cessuro sibi Romano exercitu, incendia in machinas sparge-
rent, obsidionẽ soluerent. Sed exhaustæ iam uires fame, & res fractæ priores successus ne-
garunt, substantia defecerat, audacia manebat. Contra Romanis maior pudor, si ab his
qui extremũ fame spiritum traherent, uictoria de manibus diriperetur. Conserto itaq;
prælio, repulsi principes seditionis, ad murorum subsidia bello impares recurrerunt.
Sed ubi dubia murorũ cæsura repetitis ictibus Iohannes haud incuriosus extremi subsi-
dii circũspexit, interiorẽ murũ, quasi in .C. literã, duxit. Postero itaq; die conuulsa
parte murali, fragor labentis ædificii, & clamor Romani exercitus simul increpuit, qua
si patrato excidio muri prolapsione. Sed ubi conclamata: urbis insultauit sonus, uersa ui-
ce rerum noui muri species, improuisa Romanorũ gaudia restrinxit, ludæorum auda-
cia successit, quia periculũ differebatur. Tunc Cæsar exercitum adhortari cœpit, ut no-
uum illum murũ sine ulla cunctatione adoriẽdum putarent, quẽ constructio recens in-
firmum, & facile solubilem proderet: auderent modo animis procedere fragmẽta mu-
ralia, ascendendi facilitatẽ datura, ut præliantes Romani ludæis, de superiori loco de-
cernẽtibus adæquarẽt. Et quia cunctantes uidebat rei difficultate, ualidissimos quosq; iu-
xta se cõgregans, in bellum accendebat tali oratione.

Caput .XXVII.

OMnium rerũ exitus plus negocii, quàm principia habere nulli incognitũ est
fortissimi cõmilitones, quia cõsummatio suscepti muneris maiorẽ quærıt la-
borem: siquidẽ toto libera mari currit nauis, & si nõ semper à puppe uentorũ
aspirẽt flamina, gubernator tñ obliquat ueloru sinus, & sine refragio scindit fretũ. Sed
ubi ad portũ uenitur, opportuna aurarũ temperies necessaria est, & angusto ingressus

l iiii nauis

Quidã uiri
nobiles detu-
lerũt ad Ti-
tum sexcẽta
milia mortu-
orũ p unam
portã elata.

Oratio Cæ-
saris qua ni-
titur anima-
re suos ad
muros ag-
grediendos.

nauium coërcetur limite. Maior itaq; periculi cura, ubi spes propinqua: ædificantibus quoq; plana exordia fundamētorum, sed ardua celsorum opera fastigiorum. Et plerūq; in ipso operis claudendi fine, mercedis suæ munere defraudatur miserā dus faber, aut culminis lapsu obrutus, aut instabili deceptus uestigio, ut ad inferiora decidat. De agricola quid dicam, cui procinctus laboriosior messis, quàm segetis: uindemiæ, quàm putationis: & adultis fructibus grauiora semper metuenda pericula? Nihil ergo nouū, si adhuc nos in ipso portu cōsummandi cursus periculū manet: igitur p̄ angustiora uirarum scandendum est ad Antoniam: quo deiectis inde aduersariis, superiorem occupātes locum, ac supra uerticem locati hostium, ipsos quodammodo anhelitus eorum intrcludamus. Sed difficile hoc nobis uidetur cōmilitones, quasi uero ad ludum, non ad bellum cōuenimus: in quo aut uincendum, aut moriendum sit uiris. Tunc ergo debueratis excusare, quando ad prælium ueniebatis, ut uindicaretis cladē Romani exercitus, & maculatæ militiæ probum dilueretis. Si Neronis tempore ulciscendam iniuriā Romani nominis æstimabatis, quid uos decet uelle Vespasiano imperatore? Lauemus superioris imperii notam, ne nostro adhæreat, quam Nero quidem remoturus per Vespasianū æstimabatur. Vespasianus per Titum in se transfuderit, nisi uicerimus: Exequēda nobis tantummodo supplementa uictoriæ pater reliquit, quo fufis incassum tantis laboribus, dedecores inultiq; referemus gradum, uictoriam derelinquētes: quasi nō leuius crimē sit de militia decedere, quàm uictoriam deferere: Illud em̄ formidinis, hoc proditionis est. Sed periculosum putatis in hostem descendere, & murum armis circūsonare: quasi uero muliebricia de nobis, & nō uirilia opera ipsa natura expetat, quæ nobis ideo uitalē infudit spiritū, ut eū p̄ gloria libēter refundamus. Ad quæ igit, nisi ad maxima quæq; a duce suo bellator adhortā dus est? Nam usitati operis adhortatio, nō solū conuētis, sed etiam cōuenientibus affert pudorem, ut exigas qđ spōte debetur: id em̄ de se militē præstare oportet. Et tamē quid immoderatum a uobis exigor? Nōne præstat mori per uirtutem, q̄ uiuere ad ignominiam? In medias Romanorum acies frequēter ludæus excurrat, ac sese hostilibus cuneis impaudus infundit, non ad spem uictoriæ, sed ad indicium fortitudinis, & ostentationem gloriæ: Vos quibus terra & mari nemo impune adhuc resistit, quibus non est nouum uincere, & crimen non uicisse, cum tanta de cælo habeatis uincendi suffragia, nec semel quidem proripuisse in hostem gradum nō pudet? sed armatos oculū tenere, & in p̄cinctu positos, feriatīs aīs expectare ut fames pro nobis dimicet, atq; inedia potius sua, q̄ nostris fusi gladiis, in opprobrium nobis erubescendos uertant triumphos? Non pudet, inquam, strenui commilitones uniuersarum uictores gentium, nihil de armis sperare, nihil de uiribus, sed de sola obsidione, & opperiri quādo hostis morbo consenescat, atq; in suo moriatur lectulo? Et quæ potest esse sine bello uictoria? omnia sunt repleta cadaueribus, & deformes exuuia iacēt exanguis reliquæ defunctorū, nisi quos ipsi inter se suis manibus trucidauerūt. Quid timemus eos quos iam fames, ignis, latrocinium, seditio extinxit? Quid destituimus diuina beneficia? Cursus enim nisi dei nutu in sua collisi arma sunt? Destituti quoque subsidiis alimētorum, nec ullus domestici finis furoris. Vereor ne iam, & religionū uideamur rebelles, qui & nostris, & suis religionibus infidos tandiu reseruamus? Verum esto, sit atrox bellū, & formidulosum. Quid em̄ uos belli demulceo facilitate? Sit uictoria incerta, certū periculum. Nōne apud eos mihi sermo est, qui humana prudentia nouerūt, in periculis promptiorem esse omnium animantium fortitudinem, quàm in remissioribus contentionibus? Feræ ipsæ cum se circumuallatas armis uiderint, maiore in eos impetu ruunt, ut uī sibi aperiant iter. Et atrociora serpens latibulis excussus, infundit uenena. Sūt etiam quæ natura innoxia, in periculis tamen suis ad nocendum fortiora sunt. Habent cerui sua arma, si quis se obuium ferat, & mortem cornibus repellunt. Habent & læsæ apiculæ suos morsus. Quid autem de uiris bellatoribus apud Romanos loquar? cum Leonides ille Lacedæmone genitus, præliaturus aduersus innumerabilem Persarum exercitum, dixerit: prandeamus in terris, apud inferos cenaturi. Tantum ualuit apud Græcos hic sermo, ut nō solū de trecētis illis Lacedæmoniis uiris (quibus ipse præerat) se nemo subtraxit, præter unum tantum, quem superstitem postea nullus recepit: sed etiam de